易县市场监督管理局

关于不合格餐具核查处置情况的通告

为做好食品监督抽检不合格样品核查处置工作，按照保定市市场监督管理局有关要求，现将涉及我县3批次核查处置情况通告如下：

一、易县一线签快餐店经营使用的餐具
（一）抽检基本情况。易县一线签快餐店使用的红色圆形塑料小碗，检验报告编号：NO:LC-JD-F2405513；经抽样检验，大肠菌群项目不合格GB 14934-2016《食品安全国家标准消毒餐（饮）具》要求，检验结论为不合格 ；任务来源：易县市场监督管理局。

（二）对违法违规行为依法处罚情况。我局于2024年5月7日收到河北立诚检测科技有限公司出具的红色圆形塑料小碗《检验报告》编号（NO:LC-JD-F2405513）。报告显示为大肠菌群项目不符合GB 14934-2016《食品安全国家标准消毒餐（饮）具》要求，检验结论为不合格。 2024年5月13日，我局执法人员将上述《检验报告》对当事人进行现场送达，并通过对当事人进行询问，现场检查等方式进行调查取证，发现当事人履行了餐饮具使用前必须经过清洗和消毒的行为，并留存了消毒记录，因未及时对消毒柜通电造成餐具抽检时不合格。参照《保定市市场监督管理行政处罚裁量权适用规则》第十三条:“有下列情形之一的，应当依法不予行政处罚：（三）违法行为轻微并及时改正，没有造成危害后果的；初次违法且危害后果轻微并及时改正的，可以不予行政处罚。”，依据《河北省食品小作坊小餐饮小摊点管理条例》第五十三条“小作坊、小餐饮、小摊点违反本条例第十条规定,由县(市、区)人民政府食品药品监督管理部门责令改正;拒不改正的，处五百元以上一千五百元以下罚款;情节严重的，责令停产停业，直至由原发证部门吊销登记证、注销备案卡”之规定，当事人具备免于处罚的情节，我局决定依法给予当事人不予行政处罚。
（三）整改情况：2024年5月14日，易县一线签快餐店提交了整改报告。2024年5月16日易县市场监督管理局工作人员协同河北立诚检测科技有限公司对该小吃店红色圆形塑料小碗进行第二次抽样检测。2024年5月28日我局收到《检验报告》（编号NO:LC-JD-F2406677），报告显示所检项目符合GB 14934-2016的要求,检验结论为合格。易县市场监督管理局工作人员已进行复查并验收合格。

针对此次抽检问题，易县市场监管局要求经营单位认真汲取教训、举一反三、坚决防止再出现类似“不合格”的问题。一是经营单位全面自查，每名员工都要从自身查找不合格原因，积极落实整改措施。经查，导致本次使用的“红色圆形塑料小碗”不合格原因是清洗员工在餐盘清洗完成后，未及时接通消毒柜电源，目前已经对清洗员工培训教育到位；二是加强全员食品安全意识教育，易县一线签快餐店组织开展了工作人员食品安全教育培训，强化防范意识，从思想上杜绝不合格现象再次发生；三是强化制度落实，经营单位所有工作人员要严格按制度规定开展工作，确保餐具不再出现相关的食品安全问题。

二、易县婆媳小吃店经营使用的餐具

（一）抽检基本情况。易县婆媳小吃店使用的圆形白色陶瓷餐碗，检验报告编号：NO:LC-JD-F2405531；经抽样检验，大肠菌群项目不合格GB 14934-2016《食品安全国家标准消毒餐（饮）具》要求，检验结论为不合格 ；任务来源：易县市场监督管理局。

（二）对违法违规行为依法处罚情况。我局于2024年5月7日收到河北立诚检测科技有限公司出具的圆形白色陶瓷餐碗《检测报告》编号（NO:LC-JD-F2405531）。报告显示为大肠菌群项目不符合GB 14934-2016《食品安全国家标准消毒餐（饮）具》要求，检验结论为不合格。 2024年5月9日，我局执法人员将上述《检测报告》对当事人进行现场送达，并通过对当事人进行询问，现场检查等方式进行调查取证，发现当事人履行了餐饮具使用前必须经过清洗和消毒的行为，并留存了消毒记录，因未及时对消毒柜通电造成餐具抽检时不合格。参照《保定市市场监督管理行政处罚裁量权适用规则》第十三条:“有下列情形之一的，应当依法不予行政处罚：（三）违法行为轻微并及时改正，没有造成危害后果的；初次违法且危害后果轻微并及时改正的，可以不予行政处罚。”，依据《河北省食品小作坊小餐饮小摊点管理条例》第五十三条“小作坊、小餐饮、小摊点违反本条例第十条规定,由县(市、区)人民政府食品药品监督管理部门责令改正;拒不改正的，处五百元以上一千五百元以下罚款;情节严重的，责令停产停业，直至由原发证部门吊销登记证、注销备案卡”之规定，当事人具备免于处罚的情节，我局决定依法给予当事人不予行政处罚。
（三）整改情况：2024年5月9日，易县婆媳小吃店提交了整改报告。2024年5月16日易县市场监督管理局执法人员协同河北立诚检测科技有限公司对该小吃店圆形白色陶瓷餐碗进行第二次抽样检测。2024年5月28日我局收到《检验报告》（编号NO：LC-JD-F2406679），报告显示：经抽样检验，所检项目符合GB14934-2016,《食品安全国家标准 消毒餐（饮）具》要求。易县市场监督管理局执法人员已进行复查并验收合格。

针对此次抽检问题，易县市场监管局要求经营单位认真汲取教训、举一反三、坚决防止再出现类似“不合格”的问题。一是经营单位全面自查，每名员工都要从自身查找不合格原因，积极落实整改措施。经查，导致本次使用的“圆形白色陶瓷餐碗”不合格原因是清洗员工在餐盘清洗完成后，未及时接通消毒柜电源，目前已经对清洗员工培训教育到位；二是加强全员食品安全意识教育，易县婆媳小吃店组织开展了工作人员食品安全教育培训，强化防范意识，从思想上杜绝不合格现象再次发生；三是强化制度落实，经营单位所有工作人员要严格按制度规定开展工作，确保餐具不再出现相关的食品安全问题。

三、易县马云兰州拉面馆经营使用的餐具
（一）抽检基本情况。易县马云兰州拉面馆使用的白色圆形陶瓷餐盘，检验报告编号：NO:LC-JD-F2405412；经抽样检验，大肠菌群项目不合格GB 14934-2016《食品安全国家标准消毒餐（饮）具》要求，检验结论为不合格 ；任务来源：易县市场监督管理局。

（二）对违法违规行为依法处罚情况。我局于2024年5月9日收到河北立诚检测科技有限公司出具的白色圆形陶瓷餐盘《检验报告》编号（NO:LC-JD-F2405412）。报告显示为大肠菌群项目不符合GB 14934-2016《食品安全国家标准消毒餐（饮）具》要求，检验结论为不合格。 2024年5月9日，我局执法人员将上述《检验报告》对当事人进行现场送达，并通过对当事人进行询问，现场检查等方式进行调查取证，发现当事人履行了餐饮具使用前必须经过清洗和消毒的行为，因未及时对消毒柜启动造成餐具抽检时不合格。参照《保定市市场监督管理行政处罚裁量权适用规则》第十三条:“有下列情形之一的，应当依法不予行政处罚：（三）违法行为轻微并及时改正，没有造成危害后果的；初次违法且危害后果轻微并及时改正的，可以不予行政处罚。”，依据《河北省食品小作坊小餐饮小摊点管理条例》第五十三条“小作坊、小餐饮、小摊点违反本条例第十条规定,由县(市、区)人民政府食品药品监督管理部门责令改正;拒不改正的，处五百元以上一千五百元以下罚款;情节严重的，责令停产停业，直至由原发证部门吊销登记证、注销备案卡”之规定，当事人具备免于处罚的情节，我局决定依法给予当事人不予行政处罚。
（三）整改情况：2024年5月9日，易县马云兰州拉面馆提交了整改报告。2024年5月16日易县市场监督管理局执法人员协同河北立诚检测科技有限公司对该小吃部白色圆形陶瓷餐盘进行第二次抽样检测。2024年5月28日我局收到《检验报告》（编号NO:LC-JD-F2406678），报告显示所检项目符合GB 14934-2016的要求,检验结论为合格。易县市场监督管理局执法人员已进行复查并验收合格。

针对此次抽检问题，易县市场监管局要求经营单位认真汲取教训、举一反三、坚决防止再出现类似“不合格”的问题。一是经营单位全面自查，每名员工都要从自身查找不合格原因，积极落实整改措施。经查，导致本次使用的“白色圆形陶瓷餐盘”不合格原因是清洗员工在餐盘清洗完成后，未及时启动消毒柜，目前已经对清洗员工培训教育到位；二是加强全员食品安全意识教育，易县马云兰州拉面馆组织开展了工作人员食品安全教育培训，强化防范意识，从思想上杜绝不合格现象再次发生；三是强化制度落实，经营单位所有工作人员要严格按制度规定开展工作，确保餐具不再出现相关的食品安全问题。
易县市场监督管理局

2024年7月9日